
FIDE Endorsed International 

Children and Youth Chess Festival 

FIDE aizgādībā esošs vai turnīrs ar FIDE aizgādību 

Starptautiskais bērnu – jauniešu 

šaha festivals Rudaga – Kaissa 2023

“Rudaga – Kaissa 2023”

26th July – 3th August 2023 



1 Mērķi un uzdevumi

♦ šaha popularizēšana bērnu un jauniešu vidū;

♦ bērnu un jauniešu sportiskās meistarības pilnveidošana;

♦ jauniešu intelektuālā kapitāla veidošana un attīstība;

♦ starptautisko attiecību veidošana, uzturēšana un attīstība.

1. Norises vieta un laiks

Atklātais starptautiskais bērnu un jauniešu šaha festivāls “Rudaga 
– Kaissa 2023” norisinās no 2023. gada 26. jūlija līdz 3. augustam 
Jūrmalā, Latvijā. Norises vieta ir viesnīca “Lielupe by Semarah 
Hotels” (konferenču centrs “Lielupe”), Bulduru prospekts 64/68, 
Jūrmala, LV-2010.

2. Organizatori un atbalstītāji

Festivālu organizē interešu izglītības iestāde “Rudaga plus” ar 
Starptautiskās Šaha federācijas (FIDE), Latvijas Šaha federācijas, 
Jūrmalas valstspilsētas administrācija , Jūrmalas sporta serviss, 
Rudagas bērnu un jaunatnes izglītības un jaunrades skolas, 
biedrības “KAISSA” un viesnīcas “Lielupe by Semarah Hotels” 
atbalstu.

3. Festivāla turnīri, programma un noteikumi

Turnīri un noteikumi

Klasika (60’+30”)   <1800 и >1800, II sporta klase 26/07 -2/08

 “A” turnīrs

Bez vecuma ierobiežojuma

Turnīrs spēlētājiem ar FIDE klasiskā šaha reitingu virs 1800.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi, FIDE 
reitinga apskaite.

Laika kontrole: 90 minūtes partijai katram spēlētājam + 30 
sekundes par katru izdarītu gājienu, sākot no pirmā.

“B” turnīrs

Turnīrs spēlētājiem ar FIDE klasiskā šaha reitingu līdz 1800.



Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi, FIDE 
reitinga apskaite.

Laika kontrole: 90 minūtes partijai katram spēlētājam + 30 sekundes 
par katru izdarītu gājienu, sākot no pirmā.

“C” turnīrs

Vecums līdz 18. gadiem

Turnīrs spēlētājiem ar otro sporta klasi šahā.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi, FIDE 
reitinga apskaite.

Laika kontrole: 90 minūtes partijai katram spēlētājam + 30 sekundes 
par katru izdarītu gājienu, sākot no pirmā.

Klasika 3,4, un bez sporta klases spēlētājiem ar 30 min bez pulksteņa 
, pēc tam 5’+3’’

29.07.-30.07. 

“D” turnīrs

Vecums līdz 18. gadiem

Turnīrs spēlētājiem ar trešo sporta klasi šahā.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi. 

“E” turnīrs

Vecums līdz 18. gadiem

Turnīrs spēlētājiem ar ceturto sporta klasi šahā.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi.

Laika kontrole: bez laika kontroles.

“F” turnīrs

Vecums līdz 18. gadiem

Turnīrs iesācējiem/spēlētājiem bez sporta klases šahā.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi.

Laika kontrole: bez laika kontroles.



“G” turnīrs

Turnīrs pirmsskolas vecuma bērniem bez sporta klases šahā

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi.

Laika kontrole: bez laika kontroles.

Ātrspēles / blica turnīrs

Atklātais turnīrs visiem spēlētājiem bez vecuma un meistarības līmeņa 
ierobežojumiem.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 9 kārtas, FIDE noteikumi, FIDE 
reitinga apskaite.

Laika kontrole: 5 minūtes partijai katram spēlētājam + 3 sekundes 
par katru izdarītu gājienu, sākot no pirmā.

Ātrā šaha / rapida turnīrs

29.07.

Atklātais turnīrs visiem spēlētājiem bez vecuma un meistarības līmeņa 
ierobežojumiem.

Izspēles sistēma: Šveices sistēma, 8 kārtas, FIDE noteikumi, FIDE 
reitinga apskaite.

Laika kontrole: 10 minūtes partijai katram spēlētājam + 5 sekundes 
par katru izdarītu gājienu, sākot no pirmā.

Pārējie noteikumi

Ja dalībnieks kavē kārtu vairāk nekā 30 minūtes “A”, “B” un “C” 
turnīrā, tad pretiniekam tiek piešķirta uzvara bez spēles

Izcīnītās vietas turnīros nosaka pēc iegūto punktu skaita. Vienāda 
punktu skaita gadījumā tiek izmantoti šādi papildrādītāji:

♦ Uzlabotais Buholca koeficients (atmetot sliktāko rezultātu);

♦ Buholca koeficients;

♦ Pa kārtām pieaugošā koeficienta (“D”, “E”, “F”, “G” turnīros) un 
reitinga sasniegums turnīrā (visos pārējos turnīros).



Festivāla programma

Datums Laiks Grafiks

26.07.2023

Līdz 14:00 Dalībnieku ierašanās, reģistrācija

14:30 Fes vāla atklāšana

15:00 – 19:00
Turnīri “A”, “B”, “C”

1. kārta

27.07.2023

11:00 – 15:00
Turnīri “A”, “B”, “C”

2. kārta

17:00 – 21:00
Turnīri “A”, “B”, “C”

3. kārta

28.07.2023 11.00  – 13:00 SPORTA DIENA , Meisterklases 

29.07.2023

10.00
Turnīri “D”, “E”, “F”, “G”

1.. kārta

11.00
Turnīri “D”, “E”, “F”, “G”

2.. kārta

12.00
Turnīri “D”, “E”, “F”, “G”

3.. kārta

14.00
Turnīri “D”, “E”, “F”, “G”

4.. kārta

11:00 – 15:00
Turnīri “A”, “B”, “C”

4. kārta

17:00 – 21:00
ātrā šaha / rapida turnīrs

1. – 5. kārta

30.07.2023

11:00 - 15.00 

Turnīri “A”, “B”, “C”
5. kārta

Turnīri “D”, “E”, “F”, “G
6. kārta

11.00
Turnīri “D”, “E”, “F”, “G

6.kārta

12.00 Turnīri “D”, “E”, “F”, “G
7.karta

14.00 Turnīri “D”, “E”, “F”, “G
8. karta

16:00 – 19:00 ātrā šaha / rapida turnīrs
6. – 8. kārta

20:30 Apbalvošana
“D”, “E”, “F”, “G”un rapida turnīriem



31.07.2023
11:00 – 15:00 Turnīri “A”, “B”, “C”

6. kārta

17.00 ātrspēles / blica turnīrs
1. – 9. kārta

01.08.2023
11:00 – 15:00 Turnīri “A”, “B”, “C”

7. kārta

17:00

02.08.2023
11:00 – 15:00 Turnīri “A”, “B”, “C

 8 .kārta 

17.00 Simultānspēles seanss ar lielmeistaru

19:00 Apbalvošanas cerimonija “A”, “B” un “C” 
turnīriem

03.08. 2023 Dalībnieku aizbrauksana

4. Dalības maksa

Dalības maksas apmērs turnīros ir šāds:

♦ “A”, “B” un “C” turnīros –.45 eur

♦ “D”, “E”, “F” un “G” turnīros –. 35 eur

♦ Ātrspēles / blica turnīrā – 25 eur 

♦ Ātrā šaha / rapida turnīrā – 35 eur

♦ Simultānspēles seansā – 20 eur

No iemaksām ir atbrīvoti bērni ar īpašām vajadzībām un bāreņi. 

Ja dalībnieks atsakās no dalības turnīrā, samaksātā dalības 
maksa netiek atgriezta.

Dalībnieka reģistrācija tiek uzskatīta par pabeigtu pēc 
pieteikuma anketas aizpildīšanas, festivāla dalības maksas 
apmaksu un apstiprinājuma saņemšanas no organizatoriem.

Dalības maksai jābūt samaksātai ar bankas pārskaitījumu uz 
šādiem rekvizītiem:

Biedrība Interešu izglītības iestāde “Rudaga plus”

Reģistrācijas numurs: 40008197035

Juridiskā adrese: Kalnciema iela 15, Jūrmala, LV-2015

Banka: AS “Swedbank”



Kods: HABALV22

Konta numurs: LV46HABA0551034430988

Maksājuma mērķis: Ziedojums starptautiskajam šaha 
festivālam “Rudaga – Kaissa 2023”, Dalībnieka vārds un 
uzvārds

5. Balvas

♦ Godalgoto vietu ieguvēji “A”, “B” un “C” turnīros tiek 
apbalvoti ar kausiem, diplomiem, medaļām un citām vērtīgām 
balvām.

♦ Godalgoto vietu ieguvēji “D”, “E”, “F” un “G” turnīros tiek 
atiek apbalvoti ar kausiem, diplomiem, medaļām un citām 
vērtīgām balvām.

♦ Godalgoto vietu ieguvēji ātrspēles / blica turnīrā tiek 
apbalvoti ar  diplomiem, medaļām un citām vērtīgām balvām.

♦ Godalgoto vietu ieguvēji ātrā šaha / rapida turnīrā tiek 
apbalvoti ar kausiem, diplomiem, medaļām un citām vērtīgām 
balvām.

♦ Turnīra uzvarētājs starp zēniem un starp meitenēm iegūs 
Balvu no TAVEX 

Papildus nominācijas: 

speciālas balvas no sponsoriem

“Šaha stils’’ 

“Mini šaha misters“ , “Mini šaha princese“ .Jaunbalvas turnīra 
jaunākajiem dalībniekiem.

“Uzlecošā zvaigzne  “ turnīra atklājums 

Katrs turnīra dalībnieks saņems diplomu par

piedalīšanos.

6. Reģistrācija

Lai reģistrētos dalībai festivālā, jāaizpilda pieteikuma anketa: 
Pieteikāna šaha turnīram Rudaga- Kaissa 

Pieteikumus pieņem līdz 2023. gada 26 . 07 . 2023.g.

Pēc 2023. gada 15 . jūlija dalības maksa tiek paaugstināta par 



5 EUR katrā turnīrā.

Organizatori patur tiesības pagarināt reģistrācijas termiņu 
vai slēgt reģistrāciju pirms noteiktā termiņa, ja tiks sasniegts 
dalībnieku skaita limits.

7. Naktsmītnes

Festivāla sadarbības partneris un oficiālā viesnīca ir “Lielupe by 
Semarah Hotels”. Festivāla dalībniekiem, kuriem nepieciešamas 
naktsmītnes Jūrmalā, iespējams saņemt īpašo piedāvājumu no 
“Lielupe by Semarah Hotels”.

Standard Sgl/Dbl/Twin – 115/ 127eur

Family Standard 2 +1 (12 g.v.) – 147 eur

Family Club 2+2 (līdz 12.  G. v. ) – 177 eur

( Cenas var mainīties) 

Brokastis , SPA ir iekļauti.

Piedāvātās cenas ir pieejamas, veicot rezervāciju caur 
organizatoriem. Vietu skaits visās viesnīcās ir ierobežots, tādēļ 
iesakām rezervēt naktsmītnes savlaicīgi. 

Naktsmītņu rezervācijas veidlapa: https://forms.
gle/6j5D1NySPWeFcj5Y8

8. Nokļūšana

Jūrmalas centrs (Majori) atrodas 13 km attālumā no 
starptautiskās lidostas “Rīga”, kuras apkalpotās aviolīnijas 
piedāvā reisus uz vairāk kā 100 galamērķiem visā pasaulē. 
Detalizēta informācija: https://www.riga-airport.com/lv.

9. Vīzas

Vairāku valstu pilsoņi var ieceļoti Latvija bez vīzas. 
Šo valstu saraksts ir pieejams šeit: https://forms.gle/
LgzU9WAe5NhLmcRD6

Pārējo valstu pilsoņiem, lai ieceļotu Latvijā vai šķērsotu Latvijas 
teritoriju ir nepieciešama vīza. Festivāla dalībniekiem un to 
pavadošām personām organizatori nodrošina vīzu atbalstu, 
izsniedzot oficiālās ielūguma vēstules. Vīzu atbalsts tiek 
nodrošināts pēc pieprasījuma visiem ārzemju šahistiem, kuri 



pieteikušies līdz 2023. gada1. jūlijam 

Lai pieteikties ielūguma vēstules saņemšanai, jāaizpilda 
pieteikuma veidlapa: https://forms.gle/ia2mjCv6toU428Zv8

10. Citi noteikumi

Izdevumus par uzvarētāju apbalvošanu, tehnisko darbinieku, 
vietējo un ārvalstu tiesnešu darba apmaksu, festivāla norises 
vieta un transporta līdzekļu nomu, iespieddarbu un reklāmas 
materiālu izgatavošanu sedz sacensību organizatori.

Sacensību izdevumus, kas saistīti ar Sacensību dalībnieku un 
to pavadošo personu ceļa, naktsmītņu, ēdināšanas vai citiem 
izdevumiem, sedz Sacensību dalībnieki vai viņu pārstāvētās 
organizācijas. Ārzemju spēlētājiem jābūt derīgai ceļojuma 
apdrošināšanas polisei uz visu plānoto uzturēšanas periodu 
Latvijas Republikā.

Katrs pilngadīgais sacensību dalībnieks ir personīgi atbildīgs 
par sava veselības stāvokļa atbilstību sacensībām. Par 
nepilngadīgā sacensību dalībnieka veselības stāvokļa 
atbilstību atbild vecāki vai organizācija, kura piesaka 
dalībnieku startam.

Informējam, ka šis Festivāls ir publisks pasākums un tā 
norise var tikt atspoguļota plašsaziņas līdzekļos, fiksējot arī 
Jūsu dalību šajā pasākumā. Pasākuma laikā var tikt veikta 
fotografēšana un filmēšana sabiedrības informēšanas mērķim 
atbilstoši Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta 1. 
punkta e) apakšpunktam. Fotogrāfijas un video materiāli tiks 
publicēti Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības, kā arī šaha un 
sporta nozares tīmekļa vietnēs, to sociālo tīklu kontos, kā arī 
plašsaziņas līdzekļos. Turnīru rezultāti tiks publicēti vietnē 
www.chess-results.com. Datu apstrādes termiņš – pastāvīgi.

Organizatori patur tiesības veikt nepieciešamās izmaiņas 
turnīra nolikumā līdz turnīra sākumam.

11. Par Jūrmalu

Jūrmala ir lielākā piejūras kūrortpilsēta Baltijas valstīs, kura 
atrodas Rīgas jūras līča krastā un stiepjas gar piekrasti vairāk 
kā 20 kilometru garumā, kurā ir 11 labiekārtotas pludmales. 
Vēsturiski pilsēta apvienojusi 12 ciemus – Priedaini, Lielupi, 
Buldurus, Dzintarus, Majorus, Dubultus, Jaundubultus, 



Pumpurus, Mellužus, Asarus, Vaivarus, Jaunķemerus un 
divas nelielas pilsētas – Sloku un Ķemerus.

Jūrmala ir īstena dabiskās  dziedniecības un veselības oāze, 
kas lepojas ar gandrīz neticamu un  nevienā dienvidu jūras 
piekrastē nesastopamu dabas resursu koncentrāciju. Tā ir viena 
no nedaudzajām  Eiropas pilsētām, kur iespējams ne  vien elpot 
jūras gaisu, bet arī vienlaikus baudīt priežu meža aromterapiju –  
trešdaļu pilsētas veido mežs.

Pār pilsētas sirdi tiek uzskatīta Jomas iela. Tā ir centrālā iela, 
pa kuru vasarā straumēm plūst atpūtnieki un ārvalstu viesi. 
Leģenda vēsta, ka tieši šeit meklējami Jūrmalas pirmsākumi.

Vairāk informācijas:

https://visitjurmala.lv/lv/

https://dzintarukoncertzale.lv/

12. Kontakti  

 chess.rudaga@gmail.com

Festivāla direktore :Inessa Testeļeca +371 29236910, chess.
rudaga@gmail.com.

Festivāla galvenais tiesnesis : Toms Kalniņš (starptautiskā 
kategorija). kalninsat@gmail.com

Festivāla tiesneši ir Diāna Matisone un Agapi Ter-Avetisjana.  
diana.matisone@inbox.lv

rudaga.lv

instagram.com/rudagakaissachess/

facebook.com/rudagakaissa

https://www.sahafederacija.lv/kalendars/

https://www.fide.com/calendar


